



Лефортовские чтения 2025





XIV международная гуманитарная научно-практическая студенческая конференция «ЛЕФОРТОВСКИЕ ЧТЕНИЯ – 2025»

Национальный исследовательский университет «МЭИ» Россия, Москва, 23 – 24 апреля 2025 года

К 80-летию Победы в Великой Отечественной войне, 95-летию Национального исследовательского университета «МЭИ», 30-летию создания Гуманитарно-прикладного института «МЭИ»

Приглашаем Вас принять участие в XIV международной гуманитарной научно-практической студенческой конференции «Лефортовские чтения-2025».

Целью конференции является развитие творческой активности студенческой молодежи, ориентированной на сохранение памяти о Великой Отечественной войне, борьбу с фальсификацией исторических событий, поиск новых фактов из истории Великой Отечественной войны, а также из истории МЭИ.

Рабочий язык конференции: русский.

Форма участия: очная, дистанционная.

НАПРАВЛЕНИЯ РАБОТЫ КОНФЕРЕНЦИИ

- События Великой Отечественной войны через призму современных вызовов.
- Историческая память и борьба с фальсификациями истории Великой Отечественной войны.
- Межнациональные отношения в Советском Союзе во время Великой Отечественной войны: толерантность общества на пути к Великой Победе.
- Электротехническая промышленность в годы Великой Отечественной войны.
- Судьба культурных памятников на временно оккупированной советской территории в годы Великой Отечественной войны.
- «Вахта памяти» поисковая деятельность студентов МЭИ.
- 95 лет МЭИ достижения и перспективы развития.
- Московский энергетический институт в годы Великой Отечественной войны.
- Гуманитарно-прикладной институт НИУ «МЭИ» этапы 30-летней истории и взгляд в будущее.
- «Древо энергетики» самостоятельное генеалогическое исследование истории семьи, в которой прослеживается преемственность поколений в выборе профессии энергетика.

ОГКОМИТЕТ КОНФЕРЕНЦИИ

Председатель Оргкомитета – Рогалев Николай Дмитриевич, д.т.н., профессор, ректор НИУ «МЭИ».

Зам. председателя Оргкомитета — Родин Алексей Борисович, директор Гуманитарно-прикладного института НИУ «МЭИ». Зам. председателя Оргкомитета — Аристов Станислав Васильевич д.и.н, профессор, заведующий кафедрой Истории и культурологии НИУ «МЭИ». Ответственный секретарь — Ермишина Надежда Дмитриевна, к.и.н., профессор

Члены оргкомитета:

Смирнова М.И., д.и.н., профессор Чернобаев А.А., д.и.н., профессор Веселов А.А., к.и.н., доцент Логвенков И.С., к.и.н., доцент Кананерова Е.Н., к.и.н., доцент

КЛЮЧЕВЫЕ ДАТЫ

Регистрация участников: до 7 апреля 2025 года

Предоставление текстов докладов: до 7 апреля 2025 года

Публикация программы конференции: до 20 апреля 2025 года

Проведение конференции: 23-24 апреля 2025 года

ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ МАТЕРИАЛОВ

Информация о правилах оформления докладов и порядке загрузки материалов размещена на сайте конференции – http://lefort-mpei.ru.

Участники регистрируются на сайте и предоставляют материалы доклада не позднее 7 апреля 2025 года.

ПУБЛИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Тексты докладов конференции планируется опубликовать в научном сборнике с индексацией в базе РИНЦ.

КОНТАКТЫ ОРГКОМИТЕТА

Сайт конференции: http://lefort-mpei.ru
Электронная почта: mpei-iik@yandex.ru

Место проведения конференции: г. Москва, ул. Красноказарменная, д. 14, стр. 1.

Ответственный Ермишина +7 (903) 138-21-36

секретарь Надежда Дмитриевна

Техподдержка: Селянинова +7 (916) 631-39-15

Татьяна Юрьевна